
Polivalente en la zona de Deusto, San Ignacio, de aquella lo
calidad, incluido en el programa de construcción de centros 
escolares de mil novecientos setenta y ocho. Las dificultades 
que han surgido al intentar la adquisición de los terrenos 
aptos para el fin indicada, obligan a la utilización del excep
cional procedimiento expropiatorio regulado en el articulo cin
cuenta y dos de la Ley de Expropiación Forzosa de dieciséis 
de diciembre de mil novecientos cincuenta y cuatro, por lo 
que, una vez realizada la información pública prevista en el 
articulo cincuenta y seis del Reglamento de Expropiación For
zosa, procede acordar la oportuna declaración de urgencia.

En su virtud, a propuesta del Ministro de Educación y 
Ciencia y previa deliberación del Consejo de Ministros en su 
reunión del día catorce de abril de mil novecientos setenta y 
ocho.

DISPONGO:

Articulo único.—Se declara de urgencia, a los efectos pre
vistos en el articulo cincuenta y dos de la Ley de Expropia
ción Forzosa, la ocupación por el Ayuntamiento de Bilbao, con 
destino a la construcción de un Centro de Bachillerarlo Unifi
cado Polivalente, de las parcelas de terreno sitas en la zona de 
Deusto, San Ignacio, de aquel término municipal, cuya des
cripción es la siguiente:

Uno.—Parcela de terreno sita en la zona de Deusto, San 
Ignacio, perteneciente a la manzana nueve del plan parcial de 
Deusto, Olaveaga y Zorroza, finca denominada «Recorte», en el 
término municipal de Bilbao, propiedad de «Ibérica de Inmue
bles, S. A.», «Pedro de Elejabeitia Contratas, S. A.», don Mi
guel, doña Agustina y doña Victoria Aranguren Manchada, doña 
Teresa Garrido Díaz, viuda de don Justo Aranguren; don Justo, 
don Francisco Javier y doña María Teresa Aranguren Garri
do, que ocupa una superficie de siete mil noventa y seis me
tros cuadrados, y linda: al Norte, con terrenos propiedad de 
«Ibérica de Inmuebles, S. A.», y propiedad de «Maderas Espa
ñolas, S. A.» (SAEMA); al Sur, con terrenos propiedad de 
«Pedro Elejabeitia Contratas, S. A.», y de don José María 
Oteo; al Este, con resto de la finca de la cual se segrega, 
y finca de «Pedro Elejabeitia Contratas, S. A.», y al Oeste, 
con resto de la finca de la cual se segrega. Queda un resto 
de finca afectado por la construcción de viales, que en su día 
será expropiado por el Ayuntamiento.

Dos.—Parcela de terreno sita en la zona de Deusto, San 
Ignacio, perteneciente a la mazana nueve del plan parcial de 
Deusto. Olaveaga y Zorroza, finca denominada «Udoena», en 
el término municipal de Bilbao, propiedad de «Ibérica de In
muebles, S. A.», que ocupa una superficie de mil setecientos 
tres coma cuarenta metros cuadrados, aproximadamente, y 
linda: al Norte, con terrenos propiedad de «Transportes Pío»; 
al Sur, con la parcela anteriormente descrita; al Este, con 
resto de la finca de la cual se segrega, y al Oeste, con terreno 
propiedad de «Maderas Españolas, S. A.» (SAEMA). Queda un 
resto de finca afectado por la construcción de viales, que en 
su día será expropiado por el Ayuntamiento.

Tres.—Parcela de terreno, sita en la zona de Deusto, San 
Ignacio, perteneciente a la manzana nueve del plan parcial 
de Deusto, Olaveaga y Zorroza, en el término municipal de 
Bilbao, propiedad de don José María Oteo, que ocupa una 
superficie de mil ciento veinticinco metros cuadrados, aproxi
madamente, y linda: al Norte, con la parcela número uno de 
las anterirmente descritas; al Sur, con finca de propiedad 
particular; al Este y al Oeste, con resto de la finca de la 
cual se segrega. Queda un resto de finca afectado por la cons
trucción de viales, que en su día será expropiado por el Ayun
tamiento.

Cuatro.—Parcela de terreno, sita en la zona de Deusto, San 
Ignacio, perteneciente a la manzana nueve del plan parcial 
de Deusto, Olaveaga y Zorroza, en el término municipal de 
Bilbao, propiedad de «Maderas Españolas, S. A.» (SAEMA), 
que ocupa una superficie aproximada de seiscientos diez coma 
sesenta metros cuadrados, y linda: al Norte, con la parcela 
descrita con el número dos; al Sur, con la parcela descrita 
bajo el número uno; al Este, con dichas parcelas números 
uno y dos, y al Oeste, con resto de la finca de la que se 
segrega Queda un resto de la finca afectado por la construc
ción de viales que en su día seré expropiado por el Ayun
tamiento.

Cinco.—Parcela de terreno, sita en la zona de Deusto, San 
Ignacio, perteneciente a la manzana nueve del plan parcial 
do Deusto, Olaveaga y Zorroza, en el término municipal de 
Bilbao, finca denominada «Recurti-Aurre»,. propiedad de «Pedro 
Elejabeitia Contratas, S. A.», que ocupa una superficie de cua
trocientos dos metros cuadrados, aproximadamente, y linda: 
al Norte, con la parcela descrita bajo el número uno; al Sur, 
con terrenos propiedad de don José María Oteo; al Este, con 
resto de la finca de la cual se segrega, y al Oeste, con la 
parcela descrita bajo el número uno. Queda un resto de finca 
afectado por la construcción de viales, que en su día será 
expropiado por el Ayuntamiento.

Dado en Madrid a catorce de abril de mil novecientos se
tenta y ocho.

JUAN CARLOS
El Ministro de Educación y Ciencia, 

IÑIGO CAVERO LATAILLADE

15303 REAL DECRETO 1357/1978. de 14 de abril, por el 
que se declara de urgencia la expropiación de los 
terrenos necesarios para construir un Centro de 
Educación Preescolar y otro de Educación General 
Básica en Ermua (Vizcaya).

El Ayuntamiento de Ermua (Vizcaya), en sesión celebrada 
el doce de diciembre de mil novecientos setenta y cinco, adop
tó el acuerdo de solicitar del Ministerio de Educación y Cien
cia la declaración de urgencia de la ocupación de terrenos 
necesarios para la construcción de un Centro de Educación 
Preescolar y otro de Educación General Básica en Ermua (Viz
caya), con objeto de ponerlos a disposición' del citado Departa
mento y ante la carencia de solares adecuados para el fin 
indicado, propiedad de aquella Corporación. Las dificultades 
que han surgido al intentar la adquisición de los terrenos aptos 
para el fin indicado obligan a la utilización del excepcional 
procedimiento expropiatorio regulado en el articulo cincuenta 
y dos de la Ley de Expropiación Forzosa de dieciséis de di- 
cembre de mil novecientos cincuenta y cuatro, por lo que, 
úna vez realizada la información pública prevista en el artícu
lo cincuenta y seis del Reglamento de Expropiación sin que se 
hayan presentado alegaciones con fundamento suficiente para 
desistir de la expropiación, procede acordar la oportuna decla
ración de urgencia.

En su virtud, a propuesta del Ministro de Educación y 
Ciencia y previa deliberación del Consejo de Ministros en su 
reunión del día catorce de abril de mil novecientos setenta y 
ocho,

DISPONGO:

Artículo primero.—Se declara de urgencia, a los efectos pre
vistos en el articulo cincuenta y dos de la Ley de Expropia
ción Forzosa, la ocupación por el Ayuntamiento de Ermua (Viz
caya) , con destino a la construcción de un Centro de Educa
ción Preescolar y otro de Educación General Básica, de la 
parcela dé terreno, sita en su término municipal, cuya descrip
ción es la siguiente:

Parcela de terreno sita en el barrio de San Lorenzo, per
teneciente al término municipal de Ermua, propiedad de doña 
Emilia Uncetabarrenechea Larrañaga y don Pedro Varinaga 
Galléstegui y don Félix Erauzquln Erauzquin, que ocupa una 
superficie de cuatro mil doscientos metros cuadrados, y linda: 
Al Norte y al Oeste, con camino vecinal de Eizaga; al Sur, 
con terreno de los mismos propietarios, y al Este, con el 
río Ego.

Articulo segundo.—De acuerdo con lo previsto en el articu
lo once, apartado dos, párrafo a), del Reglamento de la Ley 
de Expropiación Forzosa, en relación con el articulo diez de 
dicha Ley, se entiende que las obras necesarias para el esta
blecimiento de un Centro de Educación Preescolar y otro de 
Educación General Básica en Ermua (Vizcaya) constituyen 
una finalidad de utilidad pública.

Articulo tercero.—Como beneficiarlo de la expropiación, el 
Ayuntamiento de Ermua (Vizcaya) gestionará el expediente 
expropiatorio y procederá a .abonar la totalidad de los gastos 
que el mismo implique.

Dado en Madrid a catorce de abril de mil novecientos se
tenta y ocho.

JUAN CARLOS

El Ministro de Educación y Ciencia, 
IÑIGO CAVERO LATAILLADE

15304 REAL DECRETO 1358/1978, de 14 de abril, por el 
que se declara de urgencia la expropiación de los 
terrenos necesarios para construir un Centro de 
Enseñanza General Básica en Zamora.

El Ayuntamiento de Zamora, en sesión celebrada el catorce 
de marzo de mil novecientos setenta y siete, adoptó el acuerdo 
de poner a disposición del Ministerio de Educación y Ciencia 
los terrenos necesarios para construir un Centro de Enseñanza 
General Básica en aquella localidad. Dicha Corporación dis
pone de dos solares en la calle de las Damas, entre los que se 
encuentra una finca de propiedad particular cuya superficie 
es preciso sumar a la de las dos fincas de propiedad munici
pal, a fin de obtener un solar que reúna las condiciones ap
tas para la construcción del Centro indicado. Las dificultades 
que han surgido para lograr la adquisición amistosa de dicha 
finca obligan a la utilización del excepcional procedimiento 
expropiatorio regulado en el articulo cincuenta y dos de la 
Ley de Expropiación Forzosa de dieciséis de diciembre de mil 
novecientos cincuenta y cuatro, por lo que una vez realizada la 
información pública prevista en el articulo cincuenta y seis 
del Reglamento de Expropiación sin que hayan presentado 
alegaciones con fundamento suficiente para desistir de la ex- 
propiación, procede acordar la oportuna declaración de urgen
cia.


